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1 Úvod

Veřejnou diplomacii dnes považujeme za jednu z neodmyslitelných

součástí zahraniční politiky využívané v současném mezinárodním

systému a jejích nástrojů využívá mnoho států. Ne vždy však tomu tak

bylo a veřejná diplomacie (VD) si musela projít poměrně dlouhou cestu,

dlážděnou složitými organizačními změnami, dohady o tom, kdo by ji měl

či neměl řídit, a střídavě prošla obdobími, kdy se buď hřála na výsluní

zájmu a byla jí věnována náležitá pozornost, nebo byla naopak

považována za nedůležitou a téměř upadla v zapomnění. Můžeme také

spekulovat, že tato cesta jistě není ukončená, že veřejná diplomacie,

fungující jako nástroj zahraniční politiky, nedosáhla podoby dokonalosti

(nebo je také pravděpodobné, že se ji jen její uživatelé nenaučili dokonale

využít) a v budoucnu budeme moci sledovat její další proměny.

Tato práce je zaměřena na transformaci americké veřejné

diplomacie, jelikož právě v této zemi má pravděpodobně nejhlubší kořeny

a tradici. Její praktiky zcela jistě nejsou nové, můžeme říci, že jsou pouze

znovu nalezené. V této práci tedy čtenář nenajde hluboký historický

rozbor, který by popisoval, jak přesně se veřejná diplomacie vyvíjela do

samého počátku. Zároveň se tato práce nezaměřuje na úplný popis

možností, které veřejná diplomacie nabízí a jakými všemi způsoby ji lze

využít. Cíl práce je zaměřen především na popsání jevů, díky kterým se

VD transformovala v důsledku studené války a dalšími událostmi

následujícími po tomto období. Jsou zde zohledněny vlivy, které měly na

její formování určitý důsledek. Autor se také rozhodl pro úplnost začlenit

významné události od období dvou světových válek, které měly určitý vliv

na pozdější transformaci, a dobře ilustrují, jaké důvody vedly k pozdějším

změnám.
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Práce je rozdělena primárně na dvě části, popisující období před

začátkem a následně po skončení studené války a s tím související

transformaci veřejné diplomacie. Po krátkém úvodu je čtenář v první

části seznámen s počátky aktivního využívání veřejné diplomacie

Spojenými státy americkými (a to i přesto, že se v této době nehovořilo

veřejné diplomacii přímo) v meziválečném období a je zde uvedena jedna

z prvních důležitých oblastí, na kterou byly praktiky americké veřejné

diplomacie uplatněny. Následující část textu popisuje, jaké důsledky na

myšlení vykonavatelů VD měl počátek studené války a jak tyto události

ovlivnily sled prvních organizačních reforem a následuje výčet vybraných

nejdůležitějších strukturálních změn. V další fázi jsou popsány nástroje,

které byly nejvíce ve zkoumaném období využívány.

Druhá část této práce potom otevírá období o skončení studené

války, popisuje dopady a myšlení vykonavatelů veřejné diplomacie a

navazuje na strukturální změny, které nutně po konci bipolární

konfrontace nastaly. Dalším bodem v práci a důležitým milníkem pro

podobu americké VD byly teroristické útoky 11. září a v této části jsou

popsány jejich důsledky na myšlení představitelů americké zahraniční

politiky a také na doporučení a změny, které po těchto událostech

následovaly. Následuje konkrétní popis využití jednoho z nástrojů veřejné

diplomacie ve 21. století a jsou zde popsány důvody, proč se tento

nástroj ukázal být ne příliš efektivním. Analytická část je poté ukončená

pohledem na nového aktéra v americké veřejné diplomacii v 21. století a

zkoumá, zda může být tento aktér (v dřívější době jistě velmi netradiční)

přínosným nástrojem VD.

Téma jistě skýtá možnosti daleko hlubšího výzkumu, jak již

historických důsledků nebo například možné budoucnosti a zaměření na

vyšší efektivitu využívání VD v zahraniční politice.
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2 Období p řed koncem Studené války

Jak již bylo zmíněno v úvodu, práce si neklade za cíl zahrnout

podrobný a úplný historický přehled vývoje VD od jejích počátků, ale je

zaměřena na konkrétní zkoumaná období a transformaci po konci

Studené války. Nicméně autor považuje za vhodné uvést stručně alespoň

ty nejzákladnější události a aktéry, podílející se na vzniku organizované

veřejné diplomacie, za účelem ilustrovat lépe proces její pozdější

transformace.

Nicholas J. Cull tvrdí, že v samotném jádru VD Spojených států

amerických a v historii využívání VD jako nástroje zahraniční politiky leží

velká ironie. Tato ironie spočívá v tom, že ačkoliv masová komunikace a

exportovaná kultura Spojených států amerických změnily svět do podoby,

jakou známe dnes, tak samotní občané této země i jejich představitelé,

byli spíše odpůrci myšlenky, aby americká vláda hrála zásadní roli

v oblasti komunikačních prostředků a to jak na svém vlastním území, tak i

jinde ve světě. Vláda Spojených států v minulosti uplatňovala VD

především jen v krizových dobách, kdy ji bylo nejvíce potřeba 1.

V momentě, kdy daná krize pominula, kongres zastavil aparát starající se

o mezinárodní propagandu (Cull 2009: 23).

Využívání veřejné diplomacie pro zájem státu není tedy

výdobytkem moderní doby, i když byl tento termín zaveden až ve druhé

polovině 20. století, tyto praktiky lze však vystopovat v dějinách již

mnohem dříve. Termín veřejná diplomacie byl zaveden děkanem

Fletcherovy školy Edmundem A. Gullionem na univerzitě Tufts ve státě

1 Nicholas J. Hull zde uvádí historické příklady využívání VD v době velkých události, jako
např. Americká válka za nezávislost (1775-1783), Americká občanská válka (1861-1865)

a První světová válka (1914-1919) (Cull 2009: 23).
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Massachusetts.2 Termín byl definován jako snaha ovlivnit veřejná

stanoviska na formování a vykonávání zahraniční politiky, zahrnující

dimenze mezinárodních vztahů, které jsou tradičně mimo klasickou

diplomacii. Interakce vlády, soukromých skupin jednotlivců, se

zamýšlenou snahou ovlivnit zájmy a hodnoty obyvatel v cizích zemích.3

2.1 Počátky americké ve řejné diplomacie
Veřejná diplomacie byla uplatňována dlouho před tím, než byla

přímo definována a využívána systematicky, na strukturálně

organizované úrovni. Například již Theodore Roosevelt si uvědomoval, že

síla země nespočívá jen v jejích schopnostech projektovat a používat sílu

(hard power), ale také na tom, jak ostatní vnímají její morální charakter a

priority. Theodore Roosevelt tak do svých iniciativ zahrnul také stipendia

a výměnné pobyty4. První světová válka znamenala nadcházející počátek

opravdové veřejné diplomacie. To je možné doložit například okamžikem,

kdy Spojené státy převzaly část kontroly nad válkou paralyzovanými

filmovými studii v Evropě se snahou vyprávět svou verzi příběhu zbytku

světa. Woodrow Wilson nechal následně vytvořit strukturu, která měla

světu přesně říkat, za jakými ideály si Spojené státy americké stojí. Tak

vznikl Výbor pro veřejné informace5, který se staral o propagandu a

zahrnoval síť kanceláří, novinových agentur, filmových distribucí anebo

také kulturních center určených zahraniční veřejnosti. Můžeme říci, že

tato Wilsonova snaha byla v souladu s jeho názory na zahraniční politiku

2 Fletcherova škola je jednou z desíti škol na Tufts University – soukromé výzkumné univerzitě.
Škola je především zaměřená na studium práva a diplomacie
(http://fletcher.tufts.edu/About.aspx, 2. 3. 2014).
3 The Edward R. Murrow Center of Public Diplomacy. WHAT IS PUBLIC DIPLOMACY?

(http://fletcher.tufts.edu/Murrow/Diplomacy, 2. 3. 2014).
4 Tato stipendia a výměné pobyty probíhaly zejména mezi Čínou a USA, jako jakási forma
odškodění za proběhlé Boxerské povstání (Cull 2009: 26).
5 CPI – Committeeon Public Information
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a byla hodnocena většinou pozitivně. V meziválečném období si pak

soukromý sektor udržel vedoucí roli v americké veřejné diplomacii a

zejména Hollywood rychle vzkvétal a to bez širokého uvědomění o jeho

ideologickém přínosu k budování amerického obrazu (Cull 2009: 26).

Jedna z prvních opravdu významných fází americké veřejné

diplomacie započala roku 1936. V této době panovala všeobecná shoda,

že obraz Spojených států amerických ve světě je důležitý a měla by se

mu věnovat větší pozornost. Pomalu se tedy začalo uvažovat o budování

národního obrazu jako součásti zahraniční politiky. První pokusy započaly


[…]

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a organizovanou armádu, která má prestiž a kooperuje s ostatními aktéry,

sama tímto participuje na veřejné diplomacii. Příkladem může být také

například humanitární pomoc a služby poskytnuté v roce 2005 při

zemětřesení v jižní Asii nebo po katastrofě způsobené vlnami tsunami

v Indickém oceánu. Toto vše pomohlo zatraktivnit armádu a potažmo i

USA v očích alespoň některých lidí ve zbytku světa. Ovšem stejně tak,

jak si může armáda vybudovat prestiž, tak ji může zase rychle ztratit. Jak

příklad si můžeme uvést sovětskou armádu, které měla v poválečném

období prestiž a disponovala do určité míry také soft power, nicméně tato

veškerá prestiž byla zničena náhlým použitím hard power proti

obyvatelům Maďarska a Českoslovenka. Podle Nye Spojené státy

nejvíce spoléhaly na svojí armádu a hard power z důvodu, že ta má na

rozdíl od veřejné diplomacie přímé a viditelné výsledky (Nye 2011).45

Abiodun Williams tvrdí, že veřejná diplomacie je příliš důležitá na

to, aby byla ponechána pouze v rukou civilních agentur. Rozšiřuje

myšlenku tím, že americká armáda je jedním těch aktérů, jejichž činy

v posledních letech velmi negativně a kriticky ovlivnily smýšlení o povaze

a roli Spojených států amerických ve světě a proto by se měla armáda

USA zapojit do snažení toto negativní smýšlení opět vyvracet. A z tohoto

důvodu si nemůže armáda USA dovolit ignoraci možností, které veřejná

diplomacie nabízí. Americká armáda již tedy delší dobu aktivně využívá

způsobů strategické komunikace46 včetně některých nástrojů veřejné

diplomacie. Nicméně je potřeba si uvědomit, že veřejná diplomacie není

všemocná a nelze od ní, zejména v případě využívání armádou, očekávat

přehnané výsledky. Stejně tak ale nelze její roli snižovat a zcela ji

45 Nye, Joseph (2011). The War on Soft Power. Dostupné na

http://www.foreignpolicy.com/articles/2011/04/12/the_war_on_soft_power (19. 4.
2014).
46 Strategická komunikace je v tomto případě termín (strategic communication), který
v rámci Ministerstva zahraniční obvykle označuje informativní aktivity a pod který spadá

také veřejná diplomacie (Nye 2011).
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ignorovat. Jedním z hlavních nedostatků americké zahraniční politiky

směřované do oblasti Afriky byl zejména nedostatek dlouhodobého a

stabilního odhodlání k adresování bezpečnostních hrozeb.

Po mnoho let byla veřejná diplomacie součástí zahraniční politiky

směřované k Africe. Programy z ní vycházející identifikovaly a kultivovaly

formující se vůdce v oblasti a podpořily vzdělávací a kulturní výměny.

Armáda USA se v některých aktivitách veřejné diplomacie v regionu

taktéž angažovala. Došlo například k vytvoření složek CJTF-HOA47, jejíž

příčinou byly teroristické útoky 11. září. Cílem těchto složek bylo bránění

teroristickým aktivitám v oblasti Afrického rohu a snaha podpořit

regionální stabilitu a skrze humanitární podporu. Tato skupina byla

původně součástí Velícího centra Spojených států amerických48, ale

později se oddělila z důvodu začlenění humanitárních cílů a aktivit

podporující obecnou bezpečnost v oblasti. Další podobnou jednotkou je

například TSCTP49, která je v mnohém podobná CJTF-HOA, ale je

založena na iniciativní bázi, pomáhá s koordinací aktivit v oblasti, ale

navíc také rozšiřuje aktivní kampaně veřejné diplomacie v oblasti a snaží

se adresovat problémy obyvatelstva, pramenící ze socio-ekonomických

důvodů. V neposlední řadě je jedním z ukazatelů veřejné diplomacie

využívané armádou také aktivita Velitelství Spojených států amerických v

Africe50, které se stále aktivněji snaží zapojit do aktivit související

s veřejnou diplomacií a s tím spojenou snahou vylepšit dobrý obraz

armády, potažmo USA, který byl v minulosti značně poničen (Williams

2009: 226).

47 CJTF-HOA – Combined Joint Task Force Horn of Africa
48 USCENTCOM – The United States Central Command, angažuje se v mnoha vojenských

operacích vedených USA, především na Blízkém východě a v Africe (Williams 2009: 226).
49 TSCTP – Trans Sahara Counterterrorism Partnership
50 USAFRICOM – The United States Africa Command
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4 Závěr

Práce demonstrovala, jakými změnami veřejná diplomacie prošla od

druhoválečného období, až po současnost. Ukázala, do jaké míry byla její

podoba a vykonávání ovlivněno politickými událostmi a historickými

událostmi ve zkoumaném období. Porovnala oblasti, ve kterých byla VD

využívána a následně došlo také k porovnání aktérů se snahou popsat,

proč nejsou současné nástroje a aktéři VD tolik efektivní, jak by mohli být.

Práce také demonstruje, že napříč svým vývojem, VD se po většinu času

potýkala a bude nejspíše i nadále potýkat s rozpory ohledně způsobu a

míry využívání. Otázka budoucnosti VD je otevřená a jistě i velmi

zajímavá pro budoucí výzkum.
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6 Resumé

This paper describes the development of US public diplomacy, starting

around the end of Great war as the author tries to point out some

important aspects of events, that helped to form american public

diplomacy. The main focus however, lies in the Cold war and post Cold

war period and this event had the biggest effect on the way how is the

public diplomacy used. The tools that are used and the ares where they

are used are described.The paper also analyze how the 9/11 attacks

changes the perception of public diplomacy and what needed to be

changed. New actors of public diplomacy in post 9/11 period are

described and it is pointed out, why they are not so succesful in their

goals. Author of this paper suggests that a deeper research onb this

matter need to be conducted.