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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: Marek Malafa
NÁZEV PRÁCE: Transformace veřejné diplomacie USA po skončení studené války
HODNOTIL (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě):
[bookmark: _GoBack]Linda Piknerová, Ph.D.
1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem předloženého textu je analýza transformace americké veřejné diplomacie a to po konci studené války. Současně je deklarováno, že budou popsány klíčové jevy, díky kterým se americká veřejná diplomacie transformovala. Takto definovaný cíl se dle mého soudu naplnit nepodařilo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Již při prvním prolistování je patrné, že práce je velmi krátká a jen stěží naplňuje předepsaný minimální rozsah bakalářských prací. Po přečtení se prvotní nedobrý dojem z textu jen umocní. Jedná se v podstatě o výpisky několika mála zdrojů, ve kterých jsou stručně zmíněny některé stěžejné okamžiky spojené s americkou veřejnou diplomacií. Zcela absentuje jakékoliv teoretické uchopení problému či vymezení znaků, které by v práci měly být sledovány, aby byl student schopen říci, které charakteristiky americké veřejné diplomacie se změnily po konci studené války.
Zřejmým výsměchem je závěr práce, který má rozsah jednoho odstavce.
Přílohy práce neobsahuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formální stránka práce není dobrá. Na prvním místě je třeba vytknout celkový počet a kvalitu použitých zdrojů. U internetových zdrojů jsou v některých případech uváděny celé odkazy, u některých však ne, stejně tak v některých případech chybí data náhledu. Poznámky pod čarou jsou napsány jiným typem písma než text, navíc některé odkazy jsou zřejmě jinou barvou nežli černou, což je v černobílém textu patrné.
Rovněž není zvykem číslovat patitulní stranu, na které se navíc vyskytuje chyba, neboť katedra, na které student studuje, není katedra politologie, nýbrž katedra politologie a mezinárodních vztahů.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Domnívám se, že předložená práce nemůže být ve stávající podobě obhájena a musí být přepracována tak, aby byla formulována nějaká jasná výzkumná otázka, došlo alespoň k rámcovému teoretickému zarámování textu, jednotlivé kapitoly byly rozšířeny a bylo využito větší množství relevantní literatury.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Dalších otázek či komentářů není třeba.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci nedoporučuji k obhajobě.

Datum: Podpis:
15. května 2014
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